
 

 

 

札幌市立新陵東小学校 

№ ４８５ 

令和７年１２月２５日 

 

 

感動をありがとう 

 
 豊かな心育成部長   

 

 札幌もすっかり冬景色になり、本格的な冬の到来を感じる今日この頃です。子どもたちは、窓の外の雪を眺

めて「わあ！雪だ！」と目を輝かせ、寒さに負けず活発に学校生活を送っています。 

 

先月、「第 35 回学習発表会」が行われました。保護者の皆様、地域の皆様には、御多用の中お越しいただ

き、誠にありがとうございました。皆様方の温かい拍手と多大なる御協力をいただき、無事盛況のうちに終える

ことができました。心より御礼申し上げます。本校の「学習発表会」は、日々の学習で培ってきた力を表現する

場としています。子どもたちはこの発表会に向け、国語・音楽・体育・社会など、様々な教科の学びを組み合わ

せて、一人一人が輝く発表を創り上げました。それぞれの学年の熱い思いが、皆様に届いていたら幸いです。 

 

１・２年生は、見ているこちらも笑顔になる、元気いっぱいのステージでした。国語で学習した物語や詩の暗

唱、音楽に合わせて全身を大きく使ったダンス、そして、友達と一緒に歌う喜びに満ちた歌声。「嬉しい！楽し

い！大好き！」が詰まった発表でした。 

３・４年生は、学びを深め、仲間と協力する姿が印象的でした。社会科で学習したことを生かし、ふるさと札幌

への愛着を深めるユニークな発表に挑戦した３年生。国語「ごんぎつね」を読み解き、物悲しい雰囲気を創り上

げていた４年生。発表を通じて、自分たちの「学びを伝えたい！」という前向きで熱い思いが詰まった発表でし

た。 

すずらん学級は、楽しい劇の中に、ダンスやマット運動、器楽合奏を盛り込み、個を生かした発表でした。器

楽合奏では、真剣な眼差しで自分のパートを演奏し、見事にやり遂げたすずらん学級。みんなが輝いていまし

た。 

５・６年生は、「仲間を信じ、自らやり抜く力」の集大成でした。自分の歌声と向き合い、仲間の声を聴きなが

ら、自分たちのサウンドを創り上げた５年生。今の自分たちに足りないものは何かを話し合い、自主的に練習を

し、うまくいかないときも互いに声を掛け合う６年生。全校のお手本となるような素晴らしい発表でした。 

 

さて、明日から楽しい冬休みが始まります。まずは十分に休養をとり、インフルエンザや風邪予防のため、手

洗いうがいや規則正しい生活習慣づくりに御協力ください。また、学習する計画を立て、宿題やタブレット端末

等を活用し、３学期への準備を進めておくと、スムーズに新学期をスタートすることができます。始業式に、心も

体も一回り成長した元気な子どもたちに会えるのを、職員一同、心から楽しみにしています。保護者、地域の皆

様におかれましては、今年一年、本校の教育活動への御理解、御協力を賜わり、感謝申し上げます。よいお年

をお迎えください。 

 

 

 

 

 

 



 

学校から配付しました『冬休みのくらし』を御覧

いただき、お子さんと一緒に内容を確認してくだ

さい。 

●手洗い・うがいをしっかりと 

インフルエンザが流行しています。冬休みも、

手洗い・うがいをしっかりと行い、健康に気を付

けて過ごすようにしましょう。 

●健康的な生活のリズムを 

年末年始の忙しさで、生活のリズムが不規則

になりがちです。早寝早起き、しっかりとした食事

など、生活のリズムを保ちましょう。 

●家族の一員としての役割を 

お家にいる時間が長くなります。家族の一員と

してお手伝いをしましょう。雪が降った日には雪

かきをするのもいいですね。 

●安心をいつも心掛けて 

冬の交通安全について、学校でも指導しており

ますが、御家庭でも声掛けをお願いします。 

 

 

 

また、屋根からの落雪による事故も毎年、北海

道内で起きています。冬特有の事故にも十分注

意し、安全な冬休みを過ごしましょう。 

緊急を要する連絡は下記まで 

新陵東小学校 ℡６８４－５５６１ 

（平日の 8時１０分から１６時４０分まで） 

上記の時間以外は転送電話になります。 

なお、札幌市教育委員会では、教職員の長時

間勤務等への対応策として、冬休み期間中にお

いて、「冬季休校日」の取組を実施いたします。 

これに伴い本校では、年末年始の休日と合わ

せ、１２月２７日～１月７日まで休校日となりま

す。御理解と御協力をお願いいたします。 

「本校の教育活動に対するアンケート」に御協

力いただきありがとうございました。保護者の皆

様の御意見を、今後の教育活動の参考にさせて

いただきます。今回の集計結果等につきまして

は、後日お知らせいたします。 

スキー学習について 
 

３学期からスキー学習が始まります。用具等の

御準備をお願いします。 

 

【必要な用具】 

 スキー板・ストック（ケースに入れる） 

スキー靴(袋に入れる) 

 スキーウエア、帽子、手袋（毛糸ではないもの） 

 ゴーグル（必要に応じて） 、汗拭きタオル 

 

〇持ち物には全て記名をお願いします。 

〇スキー靴の大きさやスキーの金具等、事前に

点検をお願いします。 

〇スキー用具は学習期間中、学校保管となりま

す。持ち帰る際、保護者の方が取りにくる場合

は、平日の 16時 40分までにお願いします。 

〇スキー用具置き場は下記の通りです。 

    １～２年生・すずらん学級・・・図工室 

    ３～６年生         ・・・ランチルーム 

〇１・２年生が、グラウンドでスキー学習をする際

にボランティアを募集します。詳細は、学級時

間割 でお知らせします。御協力よろしくお願

いします。 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

15 木 
3学期始業式（4時間給食あり） 

方面別見守り下校② 安全点検の日 

16 金 
全校５時間授業 登校指導①   

避難訓練⑤ 冬休み図書返却（～２０日） 

17 土   

18 日   

19 月 登校指導② 

20 火 ＡＬＴ50 

21 水 委員会⑬ ＡＬＴ51 図書貸出開始 

22 木   

23 金 
スキー学習（サッポロテイネ）5・6年 

グッスリーデー 

24 土   

25 日   

26 月   

27 火 SC相談日⑯ 

28 水 ＡＬＴ5２ 

29 木 スキー学習（サッポロテイネ）３・４年 

30 金 
出前授業 6年「薬物乱用防止」３校時視聴覚室 

かがやき 

31 土   

楽しく安全な冬休みに！ 

・車道へ飛び出さない ・軒下を歩かない 
・歩道脇の雪山に登らない 
・道路で遊ばない（雪玉を投げる、そり遊び等） 


